

Số: /BC-VP TP. Kon Tum, ngày tháng năm

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tuần thứ 49 (30/11/2023 – 06/12/2023)
và chương trình tuần thứ 50 (07/12/2023 – 13/12/2023)**

Kính gửi:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TUẦN THỨ 49 NĂM 2023.

1. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố:

- Dự Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8, Khóa XIII.
- Dự Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh Khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026;
- Cho ý kiến đối với các nội dung Thường trực HĐND thành phố trình Kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.
- Tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch nội dung giám sát, phản biện xã hội năm 2024 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.
- Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố:
 - + Tham mưu nội dung trình Kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;
 - + Tham mưu nội dung Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các xã, phường lần thứ 2, nhiệm kỳ 2021-2026.
- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và xã, phường mời.

2. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời.

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của Ủy ban nhân dân thành phố.

2.3. Chỉ đạo triển khai các nội dung:

Trong tuần, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, phòng ban thành phố; UBND 21 xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm

Minh tại thôn Thanh Trung, phường Ngô Mỹ, thành phố Kon Tum. Cụ thể: đề nghị xem xét thống nhất bồi thường giá trị đã đầu tư vào đất phân bổ theo tính toán của Công ty **0,821 tỷ đồng**. Giao Trung tâm phát triển quỹ đất³⁰ đang hoàn thiện hồ sơ lập phương án bồi thường, hỗ trợ chi phí đầu tư vào đất còn lại của Công ty TNHH MTV cao su Kon Tum theo đúng quy định.

b. Đối với 33 hộ gia đình, cá nhân:

- 15 hộ không có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
- 03 hộ chưa cung cấp hồ sơ³¹: tờ khai, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.
- 15 hộ đã cung cấp hồ sơ: CMND, tờ khai, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

2. Tồn tại, hướng giải quyết:

- Các hộ đã cung cấp đầy đủ hồ sơ: Sau khi được cấp có thẩm quyền ban hành giá đất cụ thể bồi thường công trình, giao Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố sẽ thực hiện công khai và trình phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ theo quy định.

- Ngày 20/6/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị: Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân phường Ngô Mỹ, Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum tiến hành kiểm tra thực địa xác định thời điểm sử dụng đất của từng chủ thể sử dụng đất (giữa Công ty TNHH MTV cao su Kon Tum và 15 hộ dân) bị ảnh hưởng đối với dự án³². Hiện nay vẫn đang trong quá trình kiểm tra, thu thập hồ sơ để xác định có hay không việc xảy ra tranh chấp (chồng lấn) và giải quyết tranh chấp nên chưa có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo, đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện Dự án.

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét đối với kiến nghị của UBND thành phố, ngày 27 tháng 11 năm 2023 tại Văn bản số 5007/UBND-BT về các khó khăn, vướng mắc trong quá trình lập Phương án bồi thường, hỗ trợ chi phí đầu tư vào đất còn lại của Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum khi thu hồi đất thực hiện các dự án tại khu vực 30,87 ha thôn Thanh Trung, phường Ngô Mỹ, thành phố Kon Tum. Hiện nay UBND tỉnh có phiếu chuyển 7707/VP-NNTN ngày 29/11/2023, trong đó có nội dung: “Sở Tài nguyên và Môi trường để chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan xem xét, hướng dẫn trả lời kiến nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum theo đúng quy định; trường hợp phát sinh những vấn đề vượt thẩm quyền thì báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.”. Sau khi có Văn bản hướng dẫn của cơ quan chuyên môn, giao Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định.

³⁰ . Ngày 20/9/2023 thực hiện công khai, lấy ý kiến về phương án bồi thường, hỗ trợ chi phí đầu tư vào đất còn lại của Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum

³¹ Lê Thị Mỹ Hà, Nguyễn Đắc Sở, Phạm Thị Tạo, Lê Thanh Sản.

³² Thực hiện theo Văn bản số 2199/VP-NNTN ngày 19/04/2023 Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc chuyển Văn bản số 1327/UBND-ĐĐ ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum

nhận tiền bồi thường bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư thi công dự án đất theo quy định.

2.14.7. Đối với 19 dự án còn lại đang thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn thành phố: (có Phụ lục 6 kèm theo).

2.15. Kết quả triển khai công tác tạo quỹ đất, đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố³⁵: Không thay đổi so với tuần trước (có Phụ lục 7 kèm theo).

II. DỰ KIẾN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUẦN THỨ 50 NĂM 2023.

1. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố:

- Tổ chức làm việc với UBND thành phố về tình hình và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố:

+ Tham mưu nội dung trình Kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

+ Tham mưu nội dung Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các xã, phường lần thứ 2, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Triển khai giám sát thường xuyên theo luật định.

- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.

2. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố:

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2023 theo đúng quy trình, quy định; xây dựng Chương trình công tác năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với tham mưu, đề xuất Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố

- Chuẩn bị tốt các nội dung trình Kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư các dự án, công trình đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2023, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Phòng Quản lý đô thị thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu, xây dựng Kế hoạch trang trí hoa Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 và Kế hoạch trang trí Chào mừng kỷ niệm 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum.

³⁵. Trên cơ sở tổng hợp, tham mưu của Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố.

- Chỉ đạo tập trung tháo gỡ vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là đối với các công trình trọng điểm để kịp thời bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành công trình, dự án theo kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ triển khai lập, điều chỉnh quy hoạch chung và các quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Kon Tum để phục vụ công tác thu hút đầu tư phát triển đô thị, phát triển kinh tế - xã hội.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tiếp tục phối hợp với UBND xã, phường vận động xã hội hóa, kêu gọi tài trợ thẻ Bảo hiểm Y tế cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc các trường trực thuộc trên địa bàn quản lý.

- Công an thành phố phối hợp UBND các xã, phường thông báo lịch tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt VneID trên địa bàn để đảm bảo triển khai thực hiện hiệu quả, huy động đông đảo người dân tham gia.

- Hạt Kiểm lâm thành phố, UBND các xã có rừng bảo vệ, chăm sóc rừng đã trồng trong các năm trước đây, nhất là công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2023-2024.

- Ủy ban nhân dân các xã, phường:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ tài sản; đồng thời tích cực tham gia tố giác tội phạm, nhằm giúp các cơ quan chức năng điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Thường xuyên duy trì việc tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng bọ gậy vào ngày thứ 7 và chủ nhật hằng tuần đảm bảo hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

Trên đây là Báo cáo công tác tuần thứ 49 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố tuần thứ 50 năm 2023.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- CVP, các PCVP HĐND-UBND thành phố;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm VH-TT-DL và TT TP (đưa tin);
- Lưu: VT, TH.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Anh Tuấn